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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný.  Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako prebytkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 29.12.2022 uznesením č. 24/B 

 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

 

- prvá zmena  schválená  ku dňu       14. 04. 2023       uznesením  č. 34/B 

- druhá zmena schválená ku dňu       30. 06. 2023       uznesením  č. 39/B 

- tretia zmena  schválená ku dňu       27. 10. 2023       uznesením  č. 61/B 

- štvrtá zmena  schválená ku dňu      29. 12. 2023        uznesením  č. 78/B 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 
 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% 

čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom            396 593,00             541 804,46          541 737,11       99,98 

z toho :      

Bežné príjmy            315 685,00              352 881,09          352 813,74       99,98 

Kapitálové príjmy              80 250,00             107 215,31          107 215,31     100,00 

Finančné príjmy                   658,00               81 708,06            81 708,06     100,00 

Výdavky celkom            396 593,00              528 620,86          528 309,49       99,94 

z toho :     

Bežné výdavky            291 343,00              320 644,86          320 334,45       99,90 

Kapitálové výdavky                3 435,00              177 975,04          177 975,04     100,00 

Finančné výdavky            101 815,00                30 000,96            30 000,00       99,99 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

                   00,00                13 183,60            13 427,62  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

k 31.12.2023 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

396 593,00 541 804,46 541 737,11 99,98% 

 

1. Bežné príjmy 
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

k 31. 12. 2023 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

315 685,00 352 881,09 352 813,74 99,98% 

 

a) daňové príjmy  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

k 31.12.2023 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

282 500,00 287 742,24 287 731,52 99,99% 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 258 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023  poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 262 779,12  EUR, čo predstavuje 

plnenie na 101,85 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

 

Z rozpočtovaných  9 569,37 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 9 558,65 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,89 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume  5 919,37 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume  3 639,28 EUR.  

K  31. 12. 2023 obec eviduje nedoplatok na dani z nehnuteľnosti vo výške 521,54 EUR.  

 

Daň za psa  - 450,00 EUR 

K 31.12.2023 obec neeviduje pohľadávky na dani za psa. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva -  10,50 EUR 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  -  14 933,25 EUR 

K 31.12.2023 obec eviduje nedoplatok za komunálny odpad vo výške 22,85 EUR. 

  

b) nedaňové príjmy:  

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

k 31.12.2023 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

7 850,00 3 703,00 3 680,20 99,38% 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

 

Z rozpočtovaných  1 279,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 260,20  EUR, čo je 

98,53 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 181,20 
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EUR, príjem z prenajatých  priestorov sála kultúrneho domu v sume 950,00 EUR, a v športovom 

areáli  v sume 112,00 EUR ,  a zapožičanie materiál kuchyňa  17,00  EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 2 424,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  2 420,00 EUR, čo je 

99,83 % plnenie.  

 

Prevažnú časť zo správnych poplatkov tvoria poplatky za stavebné konania a to vo výške   

1 840,00 EUR, správne poplatky z registra obyvateľov sú vo výške 120,00 EUR a správne 

poplatky za overenie podpisov a listín tvoria 460,00 EUR . 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

k 31.12.2023 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

12 310,00 12 911,96 12 878,13 99,76% 

 

Z rozpočtovaných  10 568,60 EUR  bol skutočný príjem k 31. 12. 2023  10 543,22 EUR  čo 

predstavuje 99,76% plnenie ide o príjmy : poplatok za Materskú školu v sume 3 150,00 EUR   za 

rozhlas 16,00 EUR,  cintorínske poplatky 30,00 EUR ,    spotrebu energií vo výške 5 334,99 EUR, 

stravovanie v sume 1 420,00 EUR  za  upratovanie kaplnky 204,60 EUR  za odpredaj smetnej 

nádoby 337,63 EUR za príjem z reklamy 50,00 EUR  

  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z  vratiek.  

Z rozpočtovaných  2 343,36 EUR  bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  2 334,91 EUR  čo 

je 99,63 % plnenie.  

 

Najvyšší podiel na plnení je príjem z dobropisov, ktorý predstavuje sumu  1 121,41 EUR, príjem  

z vratiek zo zdravotných poisťovní 1 116,95 EUR a ďalej príjem z refundácie CO vo výške 96,55 

EUR. 

  

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

k 31.12.2023 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

13 025,00 48 523,89 48 523,89 100% 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 48 523,89 EUR bol skutočný príjem vo výške 48 523,89 

EUR, čo predstavuje 100  % plnenie. 
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Prijaté bežné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma 

v EUR 

Účel 

Ministerstvo dopravy a výstavby 
SR 

25,70 Transfer - pozemné komunikácie 

Regionálny úrad školskej správy 7 441,00 Príspevok na výchovu a vzdelávanie MŠ 
Ministerstvo vnútra SR 196,35 Register obyvateľov 
Ministerstvo vnútra SR 48,40 Register adries 
Ministerstvo vnútra SR  65,84 Ochrana životného prostredia 
ÚPSVaR    4 197,89 Podpora zamestnania občanov ŤZP 
ÚPSVaR 2 472,30 Stravovanie detí v MŠ 
Ministerstvo financií SR  11 464,67 Dotácia obciam v dôsledku inflácie v r. 2023 
Ministerstvo hospodárstva SR 5 895,43 Refundácia elektrickej energie a plyn 
Environmentálny fond 8 000,00 Projekt „Dažďová záhrada MŠ“ 
Ministerstvo vnútra SR 5 700,00 Ubytovanie odídenci Ukrajina 

Ministerstvo vnútra SR 340,00 Referendum 2023 
Ministerstvo vnútra SR 1 276,31 Voľby do Národnej rady SR 2023 
Dobrovoľná hasičská ochrana SR 1 400,00 Vybavenie hasičskej zbrojnice 

 48 523,89  

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

80 250,00 107 215,31 107 215,31 100% 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 

Z rozpočtovaných 107 215,31 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 107 215,31 EUR, 

čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

 Kapitálové granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Európsky fond regionálneho rozvoja 95 929,49 Rozšírenie kapacity MŠ  preplatenie 

Európsky fond regionálneho rozvoja 11 285,82 Rozšírenie kapacity MŠ preplatenie 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

658,00 81 708,06 81 708,06 100 % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 81 708,06 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume  81 708,06 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 38/B3 zo dňa 30. 06. 2023 bolo schválené použitie 

rezervného fondu na kapitálové výdavky a splátky úverov v sume 11 511,96 EUR.  
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Uznesením obecného zastupiteľstva č. 54 zo dňa 08. 09. 2023 bolo schválené použitie 

Municipálneho úveru – Eurofondy  na Stavebné úpravy materskej školy – Zvýšenie kapacity 

materskej školy v sume 68 863,73 EUR. 

 

V roku 2023 boli použité: 

• zostatok prostriedkov na Referendum 2023 , ktorý bol nevyčerpaný v roku 2022 vo výške   

674,57 EUR  

• zostatok prostriedkov školského stravovania, ktorý bol  nevyčerpaný v roku 2022 vo výške    

657,80 EUR  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

         396 593,00           528 620,86          528 309,49       99,94% 

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

291 343,00 320 644,86 320 334,45 99,90% 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 320 644,86 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume  320 334,45  EUR, čo predstavuje  99,90% čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 102 420,03 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 

102 287,68  EUR, čo je  99, 87  % čerpanie.  Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

hlavného kontrolóra obce, chráneného  pracoviska, pracovníčok MŠ a pracovníkov zaradených na 

základe zmlúv z ÚPSVaR Žilina. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 36 662,84  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume   

36 659,64  EUR, čo je  99,99 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 149 770,52 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

149 603,85  EUR, čo je  99,89  % čerpanie.  

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, vodné, 

telefónne a poštovné služby, interiérové vybavenie, výpočtová a telekomunikačná technika, 

prevádzkové stroje , všeobecný materiál, reprezentačné, licencie, palivá mazivá a oleje, učebné 

pomôcky,  pracovné odevy a obuv, poistenie majetku a dopravného prostriedku,  dopravné, rutinná 

a štandardná údržba strojov,  budov, objektov miestnych komunikácií,  miestneho rozhlasu 

a verejného osvetlenia, likvidácia komunálneho a separovaného odpadu,  príspevok na 

stravovanie  dôchodcom, odvody do sociálneho fondu, odmeny poslancom obecného 

zastupiteľstva, dohody o vykonaní práce  koncesionárske poplatky posudky k opatrovateľskej 

službe, bankové poplatky, odmeny voľby 2023 a iné tovary a služby. 
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Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov  25 741,66 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  

25 735,98 EUR, čo predstavuje 99,97 % čerpanie. 

 

Ide o členské príspevky MAS TD, ZMOS, RVC, Región Beskydy, spoločným obecným úradom 

– na stavebný poriadok, sociálny úrad,   dotáciu  FA UNITED N-KL-G a ŠK DYNAMO Kotrčiná 

Lúčka,  jedno rázový príspevok pri narodení dieťaťa finančný príspevok na stravovanie 

zamestnancom a  nemocenské dávky. 

 

Splácanie úrokov 

Z rozpočtovaných výdavkov  6 049,81 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  

6 047,30 EUR, čo predstavuje 99,96 % čerpanie. 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

3 435,00 177 975,04 177 975,04 100,00% 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 177 975,04 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 177 975,04 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

- rekonštrukcia a modernizácia MŠ          v sume         95 929,49   európsky fond regionál. rozvoja 

- rekonštrukcia a modernizácia MŠ            v sume          11 285,82   európsky fond regionál. rozvoja 

- rekonštrukcia a modernizácia MŠ          v sume         69 163,73   vlastný rozpočet 

- príprava a PD územný plán Obce           v sume           1 596,00   vlastný rozpočet 

 

 

3. Finančné operácie 

 

   Schválený  

     rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

101 815,00 30 000,96 30 000,00 99,99% 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 30 000,96 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.202 v sume 30 000,00 EUR, čo predstavuje  99,99 % čerpanie. 

 

• dlhodobé bankové úvery           v sume    20 084,04 EUR      vlastný rozpočet         

• dlhodobé bankové úvery           v sume      9 915,96 EUR      použitie rezervného fondu      
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   
Bežné  príjmy obce 352 813,74 

Bežné výdavky obce 320 334,45 

Bežný rozpočet 32 479,29 

Kapitálové  príjmy obce 107 215,31 

Kapitálové  výdavky obce 177 975,04 

Kapitálový rozpočet  - 70 759,73 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 38 280,44 

Vylúčenie z prebytku  3 029,46 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu 
- 35 250,98 

Príjmové finančné operácie   81 708,06 

Výdavkové finančné operácie  30 000,00 

Rozdiel finančných operácií 51 708,06 
PRÍJMY SPOLU   541 737,11 

VÝDAVKY SPOLU          528 309,49 

Hospodárenie obce  13 427,62 
Vylúčenie z prebytku 3 029,46 

Upravené hospodárenie obce 10 398,16 

  

Schodok rozpočtu v sume 38 280,44 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 3 029,46  EUR bol v rozpočtovanom roku 2023 

vysporiadaný:  

- z finančných operácií                         35 250,98 EUR 

 

Zostatok finančných operácií v sume 51 708,06 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na: 

 

- vysporiadanie upraveného schodku bežného a kapitálového rozpočtu 

v sume      35 250,98 EUR 

- tvorbu rezervného fondu                v sume      10 398,16 EUR 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

citovaného zákona, z toho prebytku vylučujú: 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 970,20 EUR, a to na: 

- zabezpečenie stravovania (strava zadarmo) v sume 970,20 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom 

fonde (len v prípade, ak obec nemá zriadený samostatný bankový účet v banke) v sume         

34,43 EUR. 
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c) nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   podľa zákona 

č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v z.n.p. v sume 2 024,83 EUR, 

 

Celkom finančné prostriedky, ktoré sa z prebytku  hospodárenia vylučujú predstavujú sumu         

                                                                   3 029,46 EUR. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške  

                                                                  10 398,16 EUR 

 

5.Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 0     

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 11 511,96 

      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

Príprava a PD územný plán obce 

Bankový úver 

                                            11 511,96 

                                                  1 596,00 

                                                  9 915,96 

 

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2023 00,00       

            

Sociálny fond 

 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 800,76 

Prírastky - povinný prídel -      1  %                                                 791,60 

               - povinný prídel -       0,5 %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 557,93 

               - regeneráciu PS, dopravu                    

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2022 34,43 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 

A K T Í V A  

 

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 1 180 102,56 1 290 987,24 
Neobežný majetok spolu 1 163 014,58 1 267 121,26  
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 30 084,00 31 680,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 056 759,53   1 159 270,21   
Dlhodobý finančný majetok 76 171,05   76 171,05   
Obežný majetok spolu 16 267,09   22 907,78   
z toho :   
Zásoby  570,49   232,86   
Zúčtovanie medzi subjektami VS 00,00 00,00 
Dlhodobé pohľadávky 00,00 00,00 
Krátkodobé pohľadávky  2 082,73   9 212,87   
Finančné účty  13 613,87   13 462,05   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 00,00 00,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 00,00 00,00 
Časové rozlíšenie  820,89   958,20   

 

P A S Í V A  

 

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 180 102,56   1 290 987,24   

Vlastné imanie  340 101,25 369 957,26  
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  00,00 00,00 
Fondy 00,00 00,00 
Výsledok hospodárenia  340 101,25 369 957,26 
Záväzky 248 476,96 279 709,60  
z toho :   
Rezervy  500,00 550,00  
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 332,37 970,20 
Dlhodobé záväzky 800,76 34,43  
Krátkodobé záväzky 28 427,30   32 471,71   
Bankové úvery a výpomoci  217 416,53 245 683,26 
Časové rozlíšenie 591 524,35   641 320,38   
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 
Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.20223 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 21 139,19 21 139,19 0,00 
- zamestnancom 6 895,56 6 895,56 0,00 
- poisťovniam  3 884,64  3 884,64 0,00 
- daňovému úradu 552,32  552,32    0,00 
- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 
- bankám 245 683,26 245 683,26 0,00 
- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 
- ostatné záväzky 1 554,63  1 554,63 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 279 709,60 279 709,60 0,00 

 

 Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023 

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

 

Prima banka 

Financovanie 

investičných 

potrieb obce 

 

125 000,00 

 

24 996,00 

   

2 800,43 

 

 

75 008,00 

 

2026 

 

Prima banka 

Financovanie 

investičných 

potrieb obce 

 

30 000,00 

 

5004,00 

 

1 007,99 

 

24 996,00 

 

2028 

 

Prima banka 

Municipálny úver 

Zníženie 

energetickej 

náročnosti KD 

 

     76 815,53 

 

 0 

 

2 238,88 

 

     76 815,53 

 

          2024 

 

Prima banka 

Municipálny úver  

Rozšírenie 

kapacity MŠ 

 

     68 863,73 

 

 0 

              

                   0 

 

68 863,73 

 

2024 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 10 597,00 EUR, ktorá bola poskytnutá 

bezúročne. Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády 

č.  459 zo dňa 13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  

 

Obec uzatvorila v roku 2021 Zmluvu o úvere na rekonštrukciu kultúrneho domu. Úver je dlhodobý 

s dobou splatnosti do r. 2026, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Obec uzatvorila v roku 2022 Zmluvu o úvere na dofinancovanie rekonštrukcie kultúrneho domu. 

Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2028, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

  

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 
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poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022: 

290 501,93 

- skutočné bežné príjmy obce  290 501,93 

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2022* 290 501,93 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2023: 100 004,00 

- zostatok istiny z bankových úverov 100 004,00 

- zostatok istiny z pôžičiek 0 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 100 004,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB  0 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 76 815,53 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 68 863,73 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0 

- z úverov ................ 0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

145 679,26 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2023 100 004,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2023** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

100 004,00 290 501,93 34,42 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022: 

290 501,93 

- skutočné bežné príjmy obce  290 501,93 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022  
Bežné príjmy obce  upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 952,60 

- dotácie zo ŠR 0 

- dotácie z MF SR .... 0 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0 

- účelovo určené peňažné dary  0 

- dotácie zo zahraničia 0 

- dotácie z Eurofondov  0 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0 

- ....  

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022 

1 952,60 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2022* 288 549,33 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny) 0 

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny) 30 000,00 

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny) 0 

- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny) 0 

- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 6 047,30 

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov) 0 

- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov) 0 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023** 36 047,30 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

36 047,30 288 549,33 12,49% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám     

    - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004  Z. z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2012 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

FA UNITED N-KL-G  Kotrčiná Lúčka   7 000,00 7 000,00 0 
ŠK DYNAMO Kotrčiná Lúčka 2 000,00 2 000,00 0 

 

K 31.12.2023 bola poskytnutá dotácia vyúčtovaná. 

 

 9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
 Obec nepodniká. 
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10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám: 

  -   Obec nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu 

  

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. príspevkovým organizáciám: 

-  Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu  

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

-  Obec nemá založené právnické osoby  

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ: 

  
Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Okresný úrad Žilina 

Odbor ŽP 
Bežné výdavky na prenesené 

kompetencie 

65,84        65,84 0 

Ministerstvo dopravy 

SR 

Bežné výdavky na  prenesené 

kompetencie – Cestná štruktúra 
25,70 25,70 0 

ÚPSV a R Žilina Podpora zamestnávania občanov 

so zdravotným postihnutím - BV 

4 197,89 4 197,89 0 

Ministerstvo 

hospodárstva SR 

Refundácia plynu a elektrickej 

energie  - BV 

5 895,43 5 895,43 0 

Ministerstvo financi SR  Dotácia obciam v dôsledku inflácie 

- BV 

11 464,67 11 464,67 0 

Okresný úrad Žilina Referendum 2023 -BV 340,00 340,00 0 

Regionálny úrad 

školskej správy Žilina 
Dotácia na prevádzku MŠ - BV 7 441,00 7 441,00 0 

Ministerstvo vnútra SR Register obyvateľov  -BV 196,35 196,35 0 

Ministerstvo vnútra SR Register adries  -BV 48,40 48,40 0 

Ministerstvo vnútra SR Voľby do Národnej rady SR -BV 1 276,31 1 276,31 0 

ÚPSV a R Žilina Stravovacie návyky v MŠ - BV 2 472,30 1 502,10 970,20 

 

c)  Obec neuzatvorila v roku 2023  žiadnu zmluvu so štátnymi fondami.  
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d)  Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

 

e) Finančné  usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
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Návrh na uznesenie  

 

Uznesenie č. ................ zo dňa .................. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu za 

rok 2023. 

 

Uznesenie č. ................ zo dňa ..................  

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Uznesenie č. ................ zo dňa ................. 

 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku v sume  10 398,16 EUR zisteného podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

na: 

-  tvorbu rezervného fondu  10 398,16 EUR 

 

2. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok rozpočtového hospodárenia vo 

výške  35 250,98  EUR zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, 

 

Uznesenie č. ................. zo dňa ..................... 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie rezervného fondu obce Kotrčiná Lúčka na kapitálové 

výdavky a splátky úverov v roku 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


